



MONITOR KOREAŃSKI

„Monitor Koreański” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Korei Południowej, ze szczególnym naciskiem na działania Korei Południowej w regionie Europy Środkowej oraz relacje międzykoreańskie.

DR JOANNA BECZKOWSKA

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH
UNIwersytet ŁÓDZKI

MONITOR KOREAŃSKI

MAJ 2021

BRAKI SZCZEPIONKOWE W KOREI POŁUDNIOWEJ

Spóźniony program szczepień przeciwko COVID-19 spowodował, że dopiero w maju ruszyły szczepienia osób powyżej 65 roku życia. Jednocześnie niskie społeczne zaufanie do preparatów AstraZeneca spowodowało, że rząd rozpoczął promowanie szczepień poprzez zniesienie nakazu noszenia maseczek przez osoby zaszczepione już pierwszą dawką. Szczepionki były także jedną z głównych kwestii podjętych w trakcie szczytu Moon-Biden – strona południowokoreańska zwróciła się do USA o współpracę w tym zakresie. Korea Południowa nie rezygnuje także ze strategii rozwoju własnej szczepionki oraz wykorzystania zasobów laboratoryjnych na produkcję szczepionek dla zagranicznych firm.

I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO

2 maja: Song Young-gil został wybrany nowym szefem Partii Demokratycznej. Przed nowym szefem rządzącej partii stoi wyzwanie odbudowania publicznego zaufania przed nadchodzącymi wyborami prezydenckimi. Song Young-gil przedstawił plan kluczowych zadań, którymi ma zająć się jego partia. Dotyczą one rynku nieruchomości, zmian klimatycznych, programu szczepień przeciwko COVID-19, rozwoju przemysłu półprzewodników oraz zapewnienia pokoju na Półwyspie Koreańskim.

10 maja: CIO rozpoczęło pierwsze śledztwo w sprawie korupcji. Nowa agencja do zwalczania korupcji wśród wysokich rangą urzędników rozpoczęła pierwsze śledztwo w sprawie nadinspektora stołecznego biura edukacji Cho Hee-yeon. Zarzuty związane są z nadużyciem władzy związanym z zatrudnianiem w Biurze Edukacji w Seulu. Jest to pierwsza sprawa agencji, która rozpoczęła swoją działalność w styczniu tego roku. Warto zauważyć, że wcześniej CIO podejmowało próby przejęcia już prowadzonych spraw przez Prokuraturę, ale ze względu na niewystraczącą liczbę personelu nowa agencja nie prowadziła własnych śledztw. Z tego powodu powstał konflikt na linii Prokuratura-CIO dotyczący podziału kompetencji o to, czy nowa agencja antykorupcyjna ma prawo wnosić oskarżenia w śledztwach prowadzonych przez prokuraturę.

13 maja: Ministerstwo Handlu, Przemysłu i Energii ogłosiło plan wsparcia sektora produkującego półprzewodniki. Rząd planuje wprowadzić szereg ulg podatkowych oraz państwowych grantów, które mają wspomóc rozwój sektora półprzewodników, w tym takich kluczowych ich komponentów jak chipy. Rząd przedstawił wizję stworzenia „k-półprzewodników” jako nowej marki państwowej (nazwa nawiązuje chociażby do k-popu czy sektora k-beauty) do 2030 roku. Według prezydenta Moon Jae-ina konkurencja między producentami półprzewodników przeniosła się obecnie na poziom międzypaństwowy i wymaga coraz większego wsparcia rządu, aby koreańskie firmy „nie zostały w tyle”.

14 maja: Prezydent powołał nowego premiera i ministrów. Prezydent mianował na urząd premiera Kim Boo-kyuma, natomiast nowym ministrem nauki została Lim Hye-sook. Ministerstwem Ziemi pokieruje natomiast Noh Hyeong-ouk. Zaprzysiężenie trzech nowych członków rządu zostało opóźnione przez protest opozycji, która uznała ich za kandydatów o „wątpliwej moralności”. W rządzie Moon Jae-ina powołano także nowych ministrów handlu Moon Sung-wooka i pracy An Kyung-duka. Ich przesłuchanie przed Zgromadzeniem Narodowym przebiegło pomyślnie i uzyskali poparcie parlamentu.

18 maja: w tym roku obchody rocznicy powstania w Gwnagju były obchodzone w kontekście sytuacji z Mjanmie. W Korei Południowej obchodzono 41. rocznicę krwawego stłumienia prodemokratycznych protestów w Gwangju z rozkazu ówczesnego prezydenta Chun Doo-hwana. W przemówieniu z tej okazji prezydent Moon Jae-in porównał te tragiczne wydarzenia w koreańskiej historii do obecnej sytuacji w Mjanmie. Natomiast premier Kim Boo-kyum wyraził nadzieję, że przykład Gwangju zainspiruje prodemokratyczny ruch w Mjanmie. Protesty w 1980 roku były jednym z początkowych wydarzeń, które rozpoczęły demokratyczne zmiany w Korei Południowej. Dużą rolę odegrał wtedy niemiecki dziennikarz Jurgen Hinzpeter, którego relacje nagłośniły tragedię w Gwangju na arenie międzynarodowej.

22 maja: w Waszyngtonie odbył się szczyt z udziałem prezydentów Joe Bidena i Moon Jae-ina. Podczas spotkania omówiono najważniejsze kwestie związane z dwustronnym sojuszem, takie jak utrzymanie pokoju na Półwyspie Koreańskim, w tym denuklearyzację KRLD, czy globalne i regionalne wyzwania. Obie strony omówiły także współpracę gospodarczą, która ma się skupić przede wszystkim na nowych technologiach czy ochronie środowiska. Strona koreańska obiecała przyłączyć się do rozwoju „stabilnej sieci dostaw” półprzewodników. Istotnym tematem spotkania było także partnerstwo w zakresie szczepień

przeciwko COVID-19. Szczegóły szczytu Moon-Biden zostały omówione w tym [wpisie](#).

22 maja: Samsung Biologics podpisał umowę z Moderną. W trakcie wizyty prezydenta Moon Jae-ina w Waszyngtonie odbyło się spotkanie z udziałem przedstawicieli firm farmaceutycznych, którego celem było omówienie amerykańsko-koreańskiego partnerstwa z zakresu produkcji szczepionek przeciwko COVID-19. W trakcie spotkania podpisano umowę, na mocy której w koreańskich fabrykach Samsung Biologics będą produkowane szczepionki Moderny. Ponadto podpisano memorandum z koreańskim Narodowym Instytutem Zdrowia dotyczące wsparcia inwestycji Moderny w Korei Południowej. Prezydent Moon Jae-in obiecał „całkowite wsparcie” koreańskiego rządu dla firm farmaceutycznych zajmujących się opracowaniem i produkcją szczepionek. Jednocześnie wyraził nadzieję, że przeniesienie części produkcji do Korei Południowej zapewni stały łańcuch dostaw szczepionek dla Koreańczyków. Warto przypomnieć, że koreańskie możliwości produkcyjne są już wykorzystywane do produkcji szczepionek AstraZeneca, Novavax i Sputnik V.

26 maja: rząd wprowadził nowe regulacje związane z pandemią COVID-19. Od pierwszego lipca osoby zaszczepione przeciwko COVID-19 przynajmniej jedną dawką będą zwolnione z obowiązku noszenia maseczek na zewnątrz w przestrzeni publicznej. Ponadto dla osób zaszczepionych zostanie zniesiony limit osób podczas spotkań rodzinnych czy w miejscach publicznych jak restauracje (obecny limit wynosi cztery osoby; w przypadku rodziny osiem osób). Zniesienie limitów ilości osób będzie dotyczyć także spotkań religijnych – warto przypomnieć, że w Korei Południowej wiele ognisk koronawirusa było związanych właśnie z kościołami. Polityka ta ma zachęcić do szczepień przeciwko COVID-19 preparatem od AstraZeneca, a Ministerstwo Zdrowia zapowiedziało rewizję całej polityki antywirusowej, gdy 70% społeczeństwa otrzyma pierwszą dawkę szczepionki.

27 maja: opinia publiczna negatywnie oceniła program dystrybucji niewykorzystanych dawek szczepionki AstraZeneca. Koreańska Agencja ds. Kontroli i Zapobiegania Chorobom (KCDA) rozpoczęła testowanie systemu wyszukiwania i rezerwacji szczepionek AstraZeneca, które nie zostały użyte w wyniku anulowania umówionego szczepienia w grupie wiekowej powyżej 65 lat. Wykorzystano do tego największe krajowe portale internetowe i komunikatory – Naver oraz KakaoTalk. Z programu mogą skorzystać osoby powyżej 30 roku życia, dla których nie jest jeszcze prowadzony program szczepień. W Korei Południowej nadal istnieje silna nieufność względem szczepionki od AstraZeneki, co spowodowało problem dużej ilości

niewykorzystanych dawek. Sam program został oceniony pozytywnie i spotkał się z dużym zainteresowaniem, jednak ze względów na problemy techniczne spotkał się z krytyką. Brak dostępności szczepień dla osób poniżej 65 roku życia powoduje w Korei rosnącą falę społecznej frustracji, szczególnie w porównaniu do innych państw, gdzie szczepionki zaczynają być udostępniane nawet młodzieży.

29 maja: w Błękitnym Domu powołano specjalną komisję ds. neutralności klimatycznej. W skład specjalnej prezydenckiej komisji weszli przedstawiciele rządu oraz sektora prywatnego. Komisji przewodniczą premier Kim Boo-kyum oraz wykładowca na Uniwersytecie Seulskim (Seoul National University) Yun Sun-jin. Razem mają odpowiadać za opracowanie i kontrolę nad krajową strategią osiągnięcia neutralności klimatycznej do 2050 roku. Jednocześnie w Zgromadzeniu Narodowym opracowywana jest ustawa dotycząca neutralności klimatycznej.

KOMENTARZ

Kandydat na urząd prokuratora generalnego wzbudził wątpliwości. Reforma prokuratury i systemu sądowego miała być jedną z kluczowych zmian wprowadzonych przez administrację Moon Jae-ina. Do tej pory okazała się jednak nieskuteczna, a działania rządu w tym zakresie zaczynają budzić coraz większe wątpliwości wśród opinii publicznej. Czy wybór Kim Oh-soo jeszcze bardziej pogрузy rząd na tym polu? Ze wszystkich kandydatów wskazanych przez specjalną komisję, były wiceminister sprawiedliwości Kim Oh-soo cieszył się najmniejszym zaufaniem środowisk związanych z systemem prawa. Pomimo to minister sprawiedliwości Park Beom-kye przedstawił właśnie jego kandydaturę Prezydentowi, który ostatecznie ma zatwierdzić nominację. Objęcie przez Kim Oh-soo urzędu prokuratora generalnego budzi obiekcję, gdyż dotychczas był mocno związany z rządem, co budzi sprzeciw opozycji. Ponadto Kimowi zarzuca się przyjmowanie zbyt wysokich honorariów za prowadzenie spraw jako prawnik po zakończeniu kariery wiceministra. Opinia publiczna wyraziła wątpliwości co do „poczucia moralności” kandydata, który miał prowadzić sprawy osób oskarżonych w jednym z najgłośniejszych skandali ostatnich miesięcy (tzw. Lime fund scandal). I to zaledwie kilka miesięcy po zakończeniu pełnienia funkcji wiceministra, kiedy prokuratura przymierzała się do wszczęcia śledztwa w sprawie funduszy Lime. Zatwierdzenie takiego kandydata na stanowisko prokuratora generalnego, szczególnie w obliczu konfliktu między Ministerstwem

Sprawiedliwości a Prokuraturą może spowodować jeszcze większy spadek zaufania do rządu i Prezydenta Moon Jae-ina.

Na tym nie kończą się problemy na linii Ministerstwo Sprawiedliwości – Prokuratura. Kolejny minister sprawiedliwości znalazł się w ogniu krytyki. Minister Park Beom-kye zaproponował dalszą reformę prokuratury w kierunku „osłabienia władzy prokuratury”. Kwestia ta dotyczy wszczynania śledztw. Na mocy poprzedniej reformy ministra sprawiedliwości Choo Mi-ae utworzono kategorie spraw, w których śledztwa może wszczynać Prokuratura Okręgowa w Seulu. Minister Sprawiedliwości wyraził chęć wprowadzenia kolejnych ograniczeń: prokuratury w pozostałych okręgach będą mogły wszczynać śledztwa dopiero po uzyskaniu zgody Prokuratora Generalnego. Takie zmiany oznaczałyby, że w przypadku pojawienia się zarzutów dotyczących chociażby osób sprawujących władzę – nawet po zwróceniu się do prokuratury przez opozycję lub grupy obywatelskie – śledztwo będzie wszczęte za zgodą prokuratora generalnego, a w niektórych przypadkach samego ministra sprawiedliwości. W tym kontekście jeszcze bardziej kontrowersyjna wydaje się nominacja na urząd szefa prokuratury kandydata, co do którego apolityczności istnieją wątpliwości. Co więcej pojawiły się spekulacje, że Prokuratura Okręgowa w Seulu jako jedyna ma być zwolniona z tego wymogu, gdyż na jej czele stoi człowiek „lojalny” wobec obecnej władzy. Na poparcie tej tezy w mediach podnoszono argumenty dotyczące wstrzymywania lub celowego spowolnienia śledztw wobec osób z kręgów obecnej władzy (choćby wobec pracowników Błękitnego Domu).

Warto przypomnieć, że reforma prokuratury zakładała ograniczenie części jej kompetycji na rzecz policji oraz nowoutworzonej agencji ds. korupcji wśród najwyższych rangą urzędników (CIO, The Corruption Investigation Office for High-ranking Officials), a motywacją stojącą za wprowadzeniem zmian była zbyt bliska współpraca tego organu z rządem. CIO jest upoważniona do prowadzenia dochodzeń w sprawie byłych i obecnych urzędników, w tym prezydenta czy prokuratorów, jeśli zajdzie podejrzenie o korupcję. Ponadto agencja ma prawo zażądać od prokuratury przekazania sprawy korupcyjnej i to ona ostatecznie podejmuje decyzję czy wnieść akt oskarżenia. Istnieją obawy, że CIO jest narażona na stanie się agencją wbrew założeniom polityczną. Czy rozproszone uprawnienia śledcze rzeczywiście wzmocnią walkę z korupcją? W chwili obecnej w reformie systemu prawnego najbardziej rzuca się w oczy próba zwiększenia kontroli nad prokuraturą.

Prezydent Moon Jae-in spotkał się z krytyką także w związku z nominacjami nowych ministrów. Od objęcia urzędu w 2017 roku prezydent Moon Jae-in regularnie dokonywał zmian w rządzie, często bez poparcia Zgromadzenia Narodowego. W Korei Południowej przed mianowaniem na stanowisko kandydaci na ministrów wskazani przez prezydenta są przesłuchiwni. Jednak ostateczna aprobatą parlamentu nie jest wymagana – i bez niej prezydent może mianować nowego ministra. Nieuzyskanie poparcia Zgromadzenia Narodowego jest jednak zaproszeniem do krytyki i ataków ze strony opozycji. Prezydent Moon Jae-in mianował już 29 ministrów, którzy ze względu na obiekcje ze strony opozycji nie uzyskali pełnego poparcia Zgromadzenia Narodowego. W tym miesiącu aż trzy kandydatury budziły wątpliwości: Lim Hye-sook, Noh Hyong-ouk i Park Jun-young. Ten ostatni, nominowany na urząd ministra oceanów i rybołówstwa, jako jedyny wycofał się w obliczu publicznej krytyki. Żona Park Jun-younga oskarżana jest o przemyt porcelany, kiedy on był szefem misji dyplomatycznej w Londynie. Rezygnując z nominacji przyznał, że „nie spełnia standardów wymaganych od wysokich rangą urzędników” i „nie chce sprawiać niepotrzebnych kłopotów” prezydentowi Moon Jae-inowi. Prezydent sprawił sobie kłopoty sam: mianował pozostałych „kontrowersyjnych” kandydatów, co wpłynęło na ponowny spadek jego popularności w kraju. Warto zauważyć, że w podobny sposób postępowała była prezydent Park Geun-hye, co wcześniej krytykował sam Moon Jae-in.

II.KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

3 maja: ruszył pilotażowy program ETA, obejmujący przedsiębiorców z Europy Środkowo-Wschodniej. System Elektronicznej Autoryzacja Podróży (ETA), czyli elektronicznych zezwoleń na podróż przyznawanych obcokrajowcom uprawnionym do ruchu bezwizowego zostanie w Korei Południowej wdrożony we wrześniu. Od maja ruszył jednak program pilotażowy, który ma objąć „wjazdy priorytetowe” w celach biznesowych. Warto przypomnieć, że w związku z pandemią COVID-19 w Korei Południowej zawieszono ruch bezwizowy. Aby ubiegać się o ETA należy przedstawić zaproszenie od firmy koreańskiej – a firma ta wcześniej musi wystąpić o zgodę w odpowiednim Ministerstwie – Handlu, Przemysłu i Energii lub Małych i Średnich Przedsiębiorstwach. Pozwolenie na wjazd ETA będzie ważne przez dwa lata od wydania. Korea Południowa od samego

początku pandemii COVID-19 postulowała jak najszybsze umożliwienie wjazdów dla przedstawicieli sektora biznesowego.

29 maja: w Budapeszcie odsłonięto pomnik upamiętniający ofiary katastrofy na rzece Dunaj. W drugą rocznicę zatonięcia statku wycieczkowego, na pokładzie którego znajdowali się turyści z Korei Południowej odsłonięto upamiętniający pomnik. W ceremonii udział wzięli wiceministrowie spraw zagranicznych Levente Magyar oraz Choi Jong-moon.

29 maja: elektrownie jądrowe były tematem rozmowy przewodniczącego koreańskiego parlamentu i premiera Czech. Przewodniczący Zgromadzenia Narodowego Park Byeong-seung udał się z wizytą do Pragi, aby promować koreańskie rozwiązania w zakresie energii nuklearnej. Podczas spotkania z premierem Andrejem Babisem, Park Byeong-seung nazwał Koreę Południową „idealnym partnerem” dla czeskich projektów nuklearnych. Przewodniczący zapewnił, że „jesteśmy silniejsi niż każdy inny naród jeśli chodzi o czas budowy, koszty i możliwości operacyjne”. Jednocześnie strona koreańska podkreśliła, że współpraca oznaczałaby nie tylko wykorzystanie koreańskiego doświadczenia z zakresu konstruowania elektrowni jądrowych, ale także rozwiązań związanych chociażby z cyberbezpieczeństwem w takich placówkach. W trakcie wizyty w Pradze przewodniczący Park Byeong-seung spotkał się także ze swoim czeskim odpowiednikiem Milosem Vystrcilem oraz deputowanym do Izby Poselskiej Radkiem Vondrackiem – to spotkanie również dotyczyło możliwości wsparcia przez Koreę czeskich projektów związanych z energią jądrową. Przewodzący koreańskiego parlamentu został przyjęty także przez prezydenta Czech Milosa Zemana, aby omówić takie kwestie jak współpraca gospodarcza, walka z pandemią COVID-19 czy zapewnienie pokoju na Półwyspie Koreańskim.

KOMENTARZ

Seul dołoży wszelkich starań, aby KHNP wygrała przetarg na realizację projektów z zakresu energii jądrowej w Czechach. Po tym jak Praga ogłosiła preferowanych kandydatów do przetargu na budowę reaktora w elektrowni Dukovany (oprócz Korea Hydro & Nuclear Power, wskazano Rosatom i Westinghouse, a wykluczono China General Nuclear), koreański rząd zwał dyplomatyczne szyki, aby wspomóc KHNP. Do działań podejmowanych przez Ambasadę Republiki Korei dołączyło się Zgromadzenie Narodowe, a wizyta Przewodniczącego Parlamentu miała pokazać, jak poważnie Seul podchodzi do przetargu.

Natomiast w kraju KHNP rozwija technologię wytwarzania wodoru z atomu. W maju KHNP podpisała memorandum z Doosan Heavy Industries dotyczące współpracy w zakresie wytwarzania wodoru za pomocą małych reaktorów oraz energetyki wodnej. Oba koreańskie koncerny mają utworzyć łańcuch produkcji tego typu paliwa, a także magazyny do jego przechowywania. Jest to informacja ważna dla Polski, która do 2022 roku zamierza wyłonić partnera dla programu jądrowego.

III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE

7 maja: Kim Boo-kyum określił kolportację antypółnocnokoreańskich ulotek przez granicę „zagrożeniem dla bezpieczeństwa publicznego”. Nominowany na urząd premiera Kim Boo-kyum w trakcie przesłuchania przed Zgromadzeniem Narodowym odniósł się do kontrowersyjnego zakazu wysyłania ulotek poprzez międzykoreańską granicę. Według byłego ministra spraw wewnętrznych wysyłanie takich ulotek narusza międzykoreańskie porozumienie z 1991 roku, a także Deklarację z Panmunjom z 2018 roku – dokumenty te omawiają wymianę międzygraniczną. Pomimo wprowadzenia zakazu w grudniu ubiegłego roku, w maju organizacja uciekiniera z KRLD i aktywiści Park Sanghaka wysyłała do KRLD ulotki krytykujące reżim Kim Jong-una. W odpowiedzi Kim Yo-jong, siostra północnokoreańskiego przywódcy, zagroziła „podjęciem odpowiedniego kontrdziałania” w odpowiedzi na te „prowokacje”, krytykując rząd południowokoreański za brak umiejętności egzekwowania wprowadzonego prawa.

11 maja: plany rozwoju lotnisk w Korei Północnej wzbudziły kontrowersje. Opozycyjna Partia Siła Narodu ujawniła, że w zeszłym roku władze lokalne Incheon zleciły przeprowadzenie badania dotyczącego możliwości wykorzystania lotniska w Incheon jako hubu dla Korei Północnej. W rekomendacjach dla miasta wskazano, że należałoby wzmocnić infrastrukturę w istniejących w Korei Północnej lotniskach, znajdujących się w pobliżu atrakcji turystycznych – co wymagałoby wkładu finansowego Korei Południowej oraz władz lokalnych w Incheon. Burmistrz miasta Park Nam-choon został skrytykowany przez konserwatystów za zlecenie takiego badania. Partia Siła Narodu przypomniała, że wszelkie projekty gospodarcze pomiędzy obiema Koreami stanowią naruszenie rezolucji Organizacji Narodów Zjednoczonych do momentu pełnej denuklearyzacji KRLD, a budowa lotnisk w Korei Północnej oznacza „rozwój strategicznej infrastruktury wojennej”. W odpowiedzi, Burmistrz oświadczył, że miało ono na celu sprawdzenie możliwości największego

południowkoreańskiego lotniska w przypadku znacznej poprawy relacji międzykoreańskich. Ministerstwo ds. Zjednoczenia odcięło się od tej sprawy, wydając oświadczenie, że przeprowadzenie analizy było niezależną decyzją władz lokalnych.

28 maja: Seul i Pjongjang potępiły Tokio za zaznaczenie wysp Dokdo na olimpijskiej mapie. Decyzja o umieszczeniu wysp Dokdo (Takeshima) na mapie ukazującej przebieg trasy ognia olimpijskiego wzbudziła ostrą krytykę zarówno ze strony Seulu, jak i Pjongjangu. Korea Południowa oświadczyła, że nie będzie tolerować „przywłaszczania” Dokdo, co uznaje za atak na suwerenność. Według Seulu decyzja ta godzi w olimpijski duch pokoju i wolności od polityki. W podobnym tonie wydane zostało oświadczenie przez Pjongjang za pośrednictwem Koreańskiej Centralnej Agencji Prasowej. Pjongjang nazwał działanie Japonii „niedopuszczalną prowokacją, która sztydzi z nadziei ludzkości na pokój i deprecjuje suwerenność koreańskiego narodu”. Obie Koree nie kontaktowały się jednak w tej sprawie i nie przedstawiły wspólnego oświadczenia.

31 maja: KRLD potępiła zniesienie ograniczeń dla południowkoreańskiego programu raketowego. W reakcji na szczyt Moon-Biden Pjongjang skrytykował zniesienie wytycznych, które ograniczały zasięg oraz ładowność południowkoreańskich rakiet balistycznych. Warto zauważyć, że w oświadczeniu potępiony został Waszyngton, a zniesienie wytycznych zostało uznane za „przypomnienie o wrogu polityce USA” względem KRLD. Południowkoreańskie Ministerstwo Obrony uważało wytyczne za własną politykę – choć konsultowaną ze Stanami Zjednoczonymi. Większość Koreańczyków z Południa zgadzała się jednak, że regulacje zostały narzucone przez Waszyngton. Za pośrednictwem Koreańskiej Centralnej Agencji Prasowej skrytykowano także prezydenta Moon Jae-ina za „przyjęcie amerykańskiej decyzji o zniesieniu regulacji”. Ministerstwo ds. Zjednoczenia oświadczyło, że pilnie przygląda się północnokoreańskim reakcjom na szczyt.

KOMENTARZ

Wybór specjalnego przedstawiciela USA ds. KRLD został odebrany przez Seul jako zaproszenie Korei Północnej do rozmów. Prezydent Moon Jae-in zdając relację ze szczytu ze swoim amerykańskim odpowiednikiem Joe Bidenem na specjalnym spotkaniu z przedstawicielami wszystkich partii politycznych w Zgromadzeniu Narodowym uznał powołanie nowego specjalnego

przedstawiciela USA ds. KRLD za znaczący krok w kierunku wznowienia dialogu z Koreą Północną. Według Moon Jae-ina ma być to jasnym sygnałem dla Pjongjangu, że Stany Zjednoczone są gotowe do wznowienia negocjacji. Ponadto Prezydent podkreślił, że Seul i Waszyngton są zgodne co do konieczności kontynuowania „procesu budowania pokoju” na Półwyspie Koreańskim. Prezydenci Korei południowej i USA zgodzili się, że postanowienia szczytów międzykoreańskich i Trump-Kim z 2018 roku staną się podstawą do dalszych rozmów. Wbrew zapewnieniom prezydenta Moon Jae-ina, wydaje się, że Waszyngton nie spieszy się ze wznowieniem dialogu z KRLD, a podczas szczytu nie podjęto konkretnych decyzji w tej sprawie. W przeciwieństwie do Moon Jae-ina, Joe Biden ma czas, aby wypracować własną strategię w kontekście denuklearyzacji KRLD. Szerzej na temat szczytu Moon-Biden zob. [Blog OSA](#).

Opóźniona reakcja na szczyt Moon-Biden może zwiastować, że KRLD nie podjęła jeszcze decyzji o kierunku polityki wobec USA. Dopiero na koniec miesiąca w północnokoreańskich mediach pojawiła się krytyka szczytu Moon-Biden, a dokładnie zniesienia ograniczeń dotyczących rakiet balistycznych. Według południowokoreańskiego byłego doradcy ds. bezpieczeństwa w Błękitnym Domu Moon Chung-ina Pjongjang może nawet podjąć próbę nawiązania kontaktu z Koreą Południową, aby wy badać intencje Joe Bidena. Tym samym Seul ponownie mógłby przyjąć rolę mediatora między Waszyngtonem i Pjongjangiem, co mogłoby przybliżyć obie strony do wznowienia dialogu. Warto zwrócić uwagę także na brak prowokacji ze strony KRLD w dniach poprzedzających szczyt, co również wskazuje na to, że Pjongjang kontynuuje strategię czekania i obserwowania jaki kierunek przybierze amerykańska polityka względem Półwyspu Koreańskiego i kwestii denuklearyzacji.



**OŚRODEK SPRAW
AZJATYCKICH**
Uniwersytet Łódzki

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

